§ 134. sane domino etc.] Vid. 3. 163. 166. sq. et ibi eitt. ll. § 2. I. de stip.
seruor. 3. 17. Paul. L. 71. pr. Gai. L. 141. pr. D. de V. O. 45. 1. Paul. L. 44.
D. de cond. et dem. 35. 1. de pacto] Vid. Alex. L. 2. C. si mancipium ita
uenierit 4. 56. § 135. Cf. cit. § 163.

ceteris quoque personis quae nostro iuri subiectae sunt, e
 §136. dicta intellegemus. Item admonendi sumus, si cum s
 ipso agamus qui incertum promissit, ita nobis formulam
 esse propositam, ut praescriptio inserta sit formulae loco
 demonstrationis, hoc modo INDEX ESTO. QVOD AVLVS AGE-
 RIVS DE NVMERIO NEGIDIO INCERTVM STIPVLATVS EST, MODO
 CVIVS REI DIES FVIT, QVLDQVOD OB EAM REM NVMERIVM NEGI-
 §137. DIVM AVLO AGERIO DARE FACERE OPORTET et reliqua. Si
 cum sponsore aut fideiussore agatur, praescribi solet in
 persona quidem sponsoris hoc modo EA RES AGATVR. 14
 QVOD AVLVS AGERIVS DE LVICIO TITIO INCERTVM STIPVLATVS
 EST, QVO NOMINE NVMERIVS NEGIDIVS SPONSOR EST, CVIVS REI
 DIES FVIT, in persona vero fideiussoris EA RES AGATVR. 16
 QVOD NVMERIVS NEGIDIVS PRO LVICIO TITIO INCERTVM FIDE
 SVA ESSE IVSSIT, CVIVS REI DIES FVIT; deinde formula subi-
 citur. 18

§138. Superest ut de interdictis dispiciamus.

§139. Certis igitur ex causis praetor aut proconsul princi-

(1) promissit C. promiserit edd. (2) formula C. (3) hoc
 modo (m ante cui pro m C.) edd. omiserunt; recepi Huschk. quoque
 suadente. (4) Quod si HIA. (5) reliqua si C. Fort. reli-
 qua. at si (6) agat praescribi C. agat praescribi Maff. (7) ps
 qua C. (8) hoc in ea res agat q a a de lucio tit o incertum rnp. r quo
 nom n n sponsor e cui rei dies fuit C. (9) heres defuit C.
 (10) ubi agit. C. (11) Reliquum uersus spatium uacuum satis
 amplum est rubricae DE INTERDICTIS inscribendae. sed librarius ru-
 bricis aut totos uersus uacuos relinquere aut ad eas omnino non re-
 spicere solet.

§ 136. IVDEX ESTO] Vid. §34. ibiq. c. it. l. loco dem.] cf. §60. y. 20.

§ 137. Vid. 3. 116. sqq. EA RES AG.] Vid. § 131. [Husch. Beiträge
 p. 77. sq.]

§ 138. Pr. I. de interdictis 4. 15. De interdictis: Paul. S. R. 5. 6.
 Dig. 43. 1. Cod. 8. 1.

§ 139. Cf. cit. pr. I. Vid. L. Rubr. e. 19. in. it. (decernet interdictum. de-
 cretum, interdictum). Cic. in Verr. II. 3. 10, 25. Ulp. L. 3. pr. D. ne uis f.

paliter auctoritatem suam finiendis controuersiis interpo-
 nit; quod tum maxime facit, cum de possessione aut quasi
 possessione inter aliquos contenditur; et in summa aut
 iubet aliquid fieri aut fieri prohibet: formulae autem uer-
 borum et conceptiones quibus in ea re utitur, interdicta
 §236. decretae uocantur. [uocantur] autem decreta, cum §140.
 fieri aliquid iubet, uelut cum praecipit, ut aliquid exhibe-
 atur aut restituatur; interdicta uero, cum prohibet fieri,
 uelut cum praecipit, ne sine uitio possidenti uis fiat, neue
 in loco sacro aliquid fiat: unde omnia interdicta aut resti-
 tutoria aut exhibitoria aut prohibitoria uocantur. Nec §141.
 tamen cum quid iusserit fieri aut fieri prohibuerit, statim
 peractum est negotium, set ad iudicem recuperatoresue
 titur et ibi editis formulis quaeritur, an aliquid aduersus
 praetoris edictum factum sit, uel an factum non sit quod

(1) pponit C. proponit probantibus multis deder. Gö. 1. et Heffl.
 praeponit Gö. 2. Sed Hollw. uidit p in C. pro f esse, itaque le-
 gendum +ponit i. e. interponit, ut Caplick. olim uoluit, et sic edit.
 a. 1842. et m. 2. sqq. Gn. HIA. cf. Ulp. L. 2. § 5. D. 43. 8. (praetor intercederet
 edicto suo). (2) dec — uocantur ai decreta c' (i. e. post dec
 foramen in C. est quo sex fere litterae perierunt) C. itaque non debe-
 bat in text. recipere HIA: decreta aut interdicta uocantur: [140] de-
 creta, cum (3) ne sine debito C. Iam Maff. recte uidit.
 Pöschm. temere prop. ne aedes sine uitio (4) item et. ibi C.

ei 43. 4. Isidor. Or. 5. 25. 33. § 1. i. f. I. tit. cit. 4. 15. Interpr. Visig. ad
 Paul. 5. 6. § 1. auctorit. interponit] unde Cic. p. Caec. 12. 34. agere iure
 praetorio. aut procons.] Vid. L. un. C. uti poss. 8. 6. (rector prouin-
 CIAE). Fgm. Vat. § 312. (praeses prouinciae). et c. iubet] Vid. Ulp.
 L. 3. § 6. D. de lib. exhib. 43. 30. (interim... deponi praetor iubet).
 § 140. Cf. cit. § 1. I. 4. 15. Ulp. L. 1. § 1. Paul. L. 2. pr. D. h. t. 43. 1. Vid.
 Ulp. L. 6. § 2. D. de confessis 42. 2. et sqq. § § 141. 142. ne sine uit. poss.]
 Vid. § § 148. sqq. neue in l. sacr.] Vid. Dig. Ne quid in loco sacro fiat
 43. 6. § 141. Vid. § § 162. sqq. et cum ll. ad § 165. c. it. L. Rubr. cit.
 Ulp. Inst. Fgm. VIII. (4. 26.) Quintilian. Inst. or. 2. 10. 5. (inter sponsio-
 nes et interdicta). 7. 5. 3. (in sponsionibus quae ex interdictis fiunt).
 12. 10. 70. (de interdictis et sponsionibus). form. q. arbitr.] § 163.
 Vid. § 31. I. de action. 4. 6. Cic. in Verr. II. 2. 12, 31.

is fieri iusserit. | et modo cum poena agitur, modo sine poena: cum poena uelut cum per sponsonem agitur, sine poena uelut cum arbitere petitur; et quidem ex prohibitorii interdictis semper per sponsonem agi solet, ex re-stitutorii uero uel exhibitorii modo per sponsonem, modo per formulam agitur quae arbitraria uocatur.

§ 142. Principalis igitur diuisio in eo est, quod aut prohibitoria sunt interdicta | aut restitutoria aut exhibitoria. § 143. quens in eo est diuisio, | quod uel adipiscendae possessionis causa comparata sunt | uel | retinendae uel recipendae. § 144. Adipiscendae possessionis causa interdictum accommodatur | bonorum possessori, cuius principium est QUORVM BONORVM; eiusque uis et potestas haec est, ut quod quisque ex his bonis quorum possessio alicui data est, pro herede aut pro possessore [possidet possideretue, si nihil usu-aptum esset, quodque dolo malo fecit, uti desineret] || possidere, id ei cui bonorum possessio data est, restituatur: pro herede autem possidere uidetur tam is qui heres est, quam is qui putat se heredem esse; pro possessore is

(1) *aget* C. et La. cf. not. 6. ad § 124. (2) *q̄a* C. quod Maff. (3) *u.* | retinendae p̄ sessionis c. - dictum C. librarius ex sq. §. transumpsit tria uerba *poss. c. interd.* quod ipse indicare uoluit adposito (4) *accommodatur* C. (5) *esi* C. est, si Ztschr. 3. p. 146. (6) || *possideret* C. possideat G. 5. 1. 2. Klenz. ex Inst. possideret Hefft. et cett. edd. Nunc, postquam HIA dedit: (*possidet, doloue fecit, quominus* || possideret, uidi totum uersum: (nec nimum si consuetis siglis cum scripsisset librarius) a librario propter *ὁμοιωτέλετον* omissum esse, quem praestat ipsum edictum L. 1. pr. D. cit., itaque i uerbi *possideret* delenda fuit. (7) *his* C.

§ 142. Cf. ad § 140. ciit. § 1. L. 4. 15. et L. 1. pr. L. 2. pr. D. h. t. 43. 1. § 143. § 2. I. tit. cit. 4. 15. Vid. Paul. cit. L. 2. D. h. t. § 3. Auson. Griph. 63. sq. (Interdictorum trium genus: VNDE repulsus | VI TUERO aut VI RONI fuerit, QUORVMVNE BONORVM). § 144. Cf. § 3. I. tit. cit. 4. 15. QUORVM] Ulp. L. 1. pr. et uid. tot. tit. D. Quor. bonor. 43. 2. L. 1. pr. Paul. L. 2. § 3. D. tit. Vid. 3. 34. Auson. L. e. Th. C. 4. 21. Inst. C. 8. 2. Val. et Grat. L. 22. Th. C. quor. appell. 11. 36. *pro her. aut. et c.*] Vid. Ulp. LL. 11. sqq.

4 possidet qui sine causa aliquam rem | hereditariam uel etiam totam hereditatem sciens ad se non pertinere possidet: | ideo autem adipiscendae possessionis uocatur¹, quia 6 ei tantum utile est qui nunc primum conatur adipisci rei possessionem; itaque si quis adeptus possessionem amiserit, desinit ei id interdictum utile esse. Bonorum quo- § 145. que emptori similiter proponitur interdictum, quod quidam 8 possessorium uocant. Item ei qui publica bona emerit, eiusdem conditionis interdictum proponitur, quod ap- 12 pellatur sectorium, quod | sectores uocantur qui publice bona mercantur. | Interdictum quoque quod appella- § 147. tur Saluianum, adipiscendae possessionis comparatum est, 14 eoque utitur dominus fundi de rebus coloni quas is pro 16 mercedibus fundi pignori futuras pepigisset. | Reti- § 148.

(1) *interdictum* ex Inst. add. HIA. (2) *publica* defendi potest. malim autem *publice*, ut in C. est et paulo post et 1. 27. 3. 154. Sed La. „*Publice non est a populo*, sed aut *auctoritate populi* aut *in publico* aut rarissime (ut ap. Suet. in Caes. 83. Cic. accusat. 3. 27. 66. Terent. in Ad. 3. 3. 89. Vellei. 2. 3. 1. Tac. ann. 3. 31. Varr. de L. L. 5. p. 40. Speng.) *in publicum*. Sector emit publica bona populi Romani, quae publice ueneunt⁴. HIA: publice adnotans bona esse damnatorum quae publice uendantur et emuntur, quod nec La. ignorauit; sed et publicata bona (damnatorum) publica facta esse nemo negauerit. (3) in C. est: *quia publice bona mercantur | q̄ publice uona mercantur* La. fecit: publica cf. praeced. not. (4) edd. (etiam HIA) ex Inst. inser. (*causa*) et facile *c* (*causa*) ex sq. uerbo adsumitur. (5) *pignoris futuram* C.

D. de H. P. 5. 3. Iul. L. 33. § 1. D. de usurpationib. 41. 3. et supra 2. 52. sqq. § 145. Vid. 3. 80. § 146. *publ. bona*] Vid. Ulp. L. 15. D. de V. S. 50. 16. et ad Gai. 4. 16. ciit. ll. sectores] Vid. Cic. ad diu. 15. 19. pro Rose. Am. 36. 103. 29. 80. in Verr. II. 1. 26. § 52. 23. § 61. c. Pseudo-Ascon. (Bait. p. 172. 177.) Cic. Phil. 2. 26. 64. 29. 71 sqq. Id. ap. Gell. N. A. 13. 23. Paul. Diac. ex Festo un. *Sectio, Sectors* (ed. Müll. p. 337.) Non. Marcell. u. *Secare* 4. 445. (Mercer. p. 404.) Isidor. or. 19. 19. s. i. f. Manil. astron. 5. 318. sq. Vid. etiam interpp. ad Gell. 20. 1. § 147. § 3. i. f. I. tit. cit. 4. 15. Vid. Theoph. ad h. §. Dig. De Saluiano interdicto 43. 33. Cod. precario et Salu. int. S. 9. Paul. cit. L. 2. § 3. D. h. t. 43. 1. §§ 148. 149. § 4. I. tit. cit. 4. 15. Vid. §§ 160. 91. et adn. ad § 165. Cf. Paul.

pendae possessionis causa solet interdictum reddi cum ab
 utraque parte de proprietate alicuius rei controuersia est
 et ante quaeritur uter ex litigatoribus possidere et ulter²⁰
 petere debeat; cuius rei gratia comparata sunt VTI POSSI-²²
 §149. DETIS et VTRVBI. Et quidem VTI POSSIDETIS interdictum
 de fundi uel aedium 'possessione redditur, VTRVBI uero de
 §150. rerum mobilium possessione. Et siquidem de fundo
 uel aedibus || interdicatur, eum potiore esse praetor iubet ^{238.}
 qui eo tempore quo interdictum redditur, 'nec ui nec clam ^{49b.}
 nec precario ab aduersario | possideat; si uero de re mo-
 bili, 'tunc eum potiore esse iubet qui maiore parte eius ⁴
 anni nec ui nec clam nec precario ab aduersario 'possidet;
 §151. idque satis 'ipsis uerbis interdictorum signficatur. At ⁶

(1) *possessorius* C.(2) *nunc n p* set paulo post *nūnc n p* C.(3) *i sine t* (C) C. sec. Bl.(4) *Sauin. uult possedit et ita deder.*

Gö. et La. possederit HIA.

(5) *ipsius* C.

S.R.5.6. §1. Cic. de rep. 1.13. pro Caec. 13.36. VTI POSSIDETIS] Vid.
 Dig. 43.17. Cod. 8.6. Fest. u. *Possessio* (Müll. p. 233a.) Frontin. de
 controu. agr. 2. ad §161. cit. Paul. cit. L. 2. §9. D. 43.1. Ulp. L. 12. §1. D. de
 A. u. A. P. 41.2. L. 12. D. comm. diu. 10.3. VTI POSS. utile: Vid. Vat. Fgm.
 §90. eum Ulp. L. 4. D. h. t. 43.17. VTRVBI] Vid. Th. C. Vtrubi 4.13. Dig. De
 Vtrubi 43.31. Petron. e. 13. Auson. l. c. § 150. Cf. 2. 120. 207. 3. 65.
 66. 71. cit. §4. l. med. et Paul. S. R. §. cit. eum sqq. *eo tempore*] Vid. §160.
 „VTI NVNC POSS.“ §166. „*id tempus quo et c.*“ *nec ui et c.*] Verba edicti
 ap. Fest. l. c. et Ulp. L. 1. pr. D. h. t. 43.17. innumeris l. usitata; uid. cit. L. 1.
 D. §5.9. Ulp. L. 1. §2. D. de superfic. 43.18. item L. agr. a. 643. c. 18. (p. 80.
 Inser. Lat. ed. Momms.) Cic. pro Caec. 32. 92. Probinott. ex cod. Eins. n.
 64. et Petri diac. litt. N. n. 15. N. C. N. P. nec clam nec precario. Saepo in
 cod. Veron. *nunc n p* nec ui nec clam nec precario. Notiones definiunt,
 uis: Paul. S. R. 5.6. §4.6. Ulp. L. 1. §4. D. h. t. cum L. 1. §3. Pomp. L. 11.
 D. de ui et de ui arm. 43.16.; *clandestinitatis*: Ulp. L. 6. pr. D. de A. u. A. P.
 41.2.; *precarii*: Paul. S. R. l. c. §11. Ulp. L. 1. pr. D. de precar. 43.26. *de*
re mob.] in edicto: HIC NOMO. *potiore*] Vid. §152. cit. L. 1. §1. D. h. t.
 43.17. L. 3. §7. eod. Paul. ad sq. §. cit. L. 34. §4. D. 18.1. et S. R. 5.6. §1. (*su-*
perior: L. 3. pr. D. h. t. 43.17. Ulp. L. 11. §13. D. de A. E. et V. 19.1. Plaut.
 Stich. ad § sq. cit. et Liv. 40.17. ad § 16. cit.) *uerbis interd.*] cf. § 160.
 § 151. Vid. Plaut. Stich. (circa a. u. 533.) 700. (V. 4.14. 'Uter amicam utru-
 bi accumbamus? st. Abi tu sane superior'.) Dig. De diu. temp. pr. et

in VTRVBI interdicto non solum sua cuique possessio pro-
 dest, sed etiam 'alterius quam iustum est ei accedere, uelut
 eius | cui heres extiterit, eiusque a quo emerit 'uel ex do-
 natione | aut dotis datione acceperit: itaque si nostrae pos-
 sessioni iuncta alterius iusta possessio exsuperat aduersarii
 §152. possessionem, nos eo interdicto uincimus: | nullam autem
 §12. propriam possessionem habenti accessio tem|poris nec datur
 nec dari potest: nam ei quod nullum est, nihil accedere
 §14. potest: | 'set et si uitiosam habeat possessionem, id est aut
 ui aut clam aut precario ab aduersario adquisitam, non
 §16. datur; nam ei possessio | sua nihil prodest. Annus au- §152.
 tem retrorsus numeratur: itaque si | tu uerbi gratia anni
 §18. mensibus possederis prioribus v, et | ego VII posterioribus,
 ego potior ero 'quantitate | mensium possessionis; nec tibi
 §20. in hoc interdicto prodest, 'quod prior tu|a eius anni pos-
 sessio est. Possidere autem uidemur non solum si ipsi | §153.
 possideamus, set etiam si nostro nomine aliquis in 'posses-

(1) *alteris q iustum e ei accedere* C. (2) *u ex donatione | a do-*
natione acc. C. | aut donatione acc. Gö. 1.2. uel ex donatione acc.
Hefft. uel ex ——— | aut donatione acc. La. et edd. m. 2. 3. tra-
ditione Hefft. permutatione Unterh. solutione Huschk. damna-
tionem Pöschm. pro iterato u. donatione proposuerunt. iustam cor-
rectionem diuinavit Bl. Ita et in usu capionibus donatio et dotis
datio fere coniungi solent. (3) set si C. (4) „Ubi Gö.
asteriscos posuit, scripsi haec partim ab H. schk. monstrata, quanti-
tate, n', pdē q por tu|a ei' anni possio ē“ La. et ita edd. m. 2. sqq.
 (5) *quae coni. nuper Keller contra mentem Gaii'*. HIA. (6) ita
 C., edd. *possessione* Cf. add. ad 1.55.

de accessionibus possessionum 44.3. impr. LL. 14...16. *emerit*] cf.
 Paul. L. 34. §4. D. de contr. empt. 18.1. *nullam autem et c.*] Vid. Paul. L.
 16. cit. *sed et si uitios.*] Vid. Venn. L. 53. D. de A. u. A. P. 41.2. Arc.
 et Hon. L. 11. C. de adq. et ret. poss. 7.32. Pap. L. 11. Ulp. L. 5. pr. D. tit.
 cit. 44.3 § 152. Vid. Paul. S. R. cit. §1. i. f. Theophil. §4. h. t. 4.15.
 Lic. Ruf. L. 156. D. de V. S. 50.16. Fgm. Vat. §311. § 153. §5. l. h. t.
 4.15. *Possid. autem et c.*] Cf. Gai. L. 9. D. de A. u. A. P. 41.2. (*quisquis*
...nostro nomine sit in possessionem) Vid. Cels. L. 18. pr. D. eod. *in*
poss. sit] Vid. Ulp. L. 10. §1. eod. (*aliud est enim possidere, longe aliud in*
 Gaius.

sionem sit, licet is nostro iuri subiectus non sit, qualis est colonus et inquilinus: per eos quoque, apud quos deposuerimus, aut quibus commodauerimus, aut quibus usum fructum uel usum aut habitationem constituerimus, ipsi possidere uidemur; et hoc est quod uolgo dicitur retineri possessionem posse per quemlibet qui nostro nomine sit in possessione. quin etiam plerique putant animo retineri possessionem, quod nostrorum

(1) in nostro iure C. (2) *Sau. gratuitam habitam* || quod praeter meas edd. receperunt omnes, etiam Gn. et HIA. Minus recte, puto: Gaius non ita in foro infrequentioribus aut alias singularibus exemplis utitur, omissis uulgaribus necessariisque. C. habet: *ā q̄b cōcauā aut habitam p̄ (uel r) tuerimus a quibus uoluntariam habitationem ipsi* Itaque legi: aut quibus *ūfm ū usū* aut habitationem constituerimus uel praestiterimus (praestiterimus) (3) *demur* C.

(4) desiderantur circ. 8 litt. quas edd. omnes sic restituer.: *quoque retine* | sed cum pari iure aliter scribamus, e. gr. *solo retine* | aut *tt p̄ se retine* | nunc malui lacunam ante *retine* indicare. (5) ed. m. 4.: quod nostrorum — | — — — — — animo solo, quia etc. Huschk.: quae nostrorum praceptorum sententia est. diuersae autem scholae auctoribus contrarium placet, ut animo solo, quamuis uouerimus ad rem reuerti, tamen ret. possessionem non uideamur. et haec rec. Gn. Hefft. prop.: quae nostrorum opinio est. nam his etiam placuit, ut quoniam possidemus a. s., quando uouerimus reuersuri abire, r. p. u. La. uult: uerbi gratia aestiuorum et ibernorum saltuum

possessionem esse.) et ll. in add. ad 1. §55. citt. *licet is et c.*] Vid. 2. 89. sqq. *colonus et inq.*] Vid. Cic. pro Caec. 32. 94. Paul. L. 3. § 8. 12. Ulp. L. 10. pr. Marcell. L. 19. pr. Pomp. L. 25. § 1. Tert. L. 28. Paul. L. 30. § 5. 6. Pomp. L. 31. Paul. L. 32. § 1. Marcian. L. 37. Afr. L. 40. § 1. D. tit. cit. 41. 2. Pap. L. 18. pr. D. de ui 43. 16. Ulp. L. 6. § 2. D. de precario 43. 26. Iustinian. L. 12. C. eod. 7. 32. *depos.*] Vid. Paul. L. 3. § 18. 20. L. 30. § 6. Iul. L. 39. Pap. L. 47. D. eod. Iul. L. 33. § 4. D. de usurp. 41. 3. Ulp. L. 9. § 9. D. de R. C. 12. 1. Flor. L. 17. § 1. D. de positi 16. 3. *commod.*] Vid. citt. L. 3. § 20. LL. 20. 30. § 6. L. 47. D. 41. 2. L. 33. § 4. D. 41. 3. Pomp. L. 8. D. commodati 13. 6. *usum fr.*] Vid. Cic. l. c. Ulp. L. 12. pr. Venul. L. 52. pr. D. de A. u. A. P. cit. L. 6. § 2. D. 43. 26. *usum aut hab.*] De possessione hic unicus locus est; sed et etiam Dig. de usu et habit. 7. 8. impr. Gai. L. 1. pr. Ulp. L. 10. pr. [*De gratuita habitatione* uid. Scaeu. L. 32. D. de donatt. 39. 5. Ulp. L. 17. pr. D. de praescr. uerb. 19. 5. L. 1. § 9. D. de his qui eff. 9. 3. Pomp. L. 15. § 1. D. de precar. 43. 26.] *animo retineri*]

animo solo, quod uouerimus, ex quo discessimus, reuerti, retinere possessionem uideamur. apisci uero possessionem per quos possimus, secundo commentario retulimus; nec ulla dubitatio est quin animo possessionem apisci non possimus. Recuperandae possessionis causa solet interdictum dari si quis ui deiectus sit: nam ei proponitur interdictum cuius principium est Vnde TV ILLVM VI DEIECISTI, per quod is qui ui deiecit, cogitur ei restituere rei possessionem, si modo is qui deiectus est, nec ui nec clam nec precario possidet ab aduersario; quod si

Cf. Ulp. L. 1. § 25. D. de ui [43. 16. item Paul. L. 3. § 11. Proc. L. 27. Pap. L. 44. § 2. LL. 45. 46. D. de A. u. A. P. 41. 2.]. Horum nihil satis placet, nec quod ipse temptaui, ut locus ad citt. LL. 44. i. f. 45. 46. (coll. L. 1. § 32. D. de ui et ui arm. 43. 16.) restituatur [ubi tamen non nulla Gaiana uerba legi conicio. lusi enim sic: plerique putant animo *fundi retineri* possessionem, quem nostrorum *hominum corpore non esse possessum ignoramus*; praualuit enim ut (*p̄. lit.* ut) animo solo, quando uouerimus et c.], nec quod HIA ex ductibus ab ipso fictis dat: quae nostro nomine a nemine tenetur, ut scilicet tum [possidendi animo solo, cum uoluntate reuertendi discesserimus, r. p. u. (1) §§ 89. sq. 94. sq. (2) *quisquis* C. (3) *qui deiecisti* C. edd.: *qui deiecit*. nunc feci *q ui deiecit* [fort. *deiecerit*] ut *y. sq.* qui sola *q* scriptum est. (4) *Feci n ū n c n p̄ sidet ab aduŕarum* (pro *aduarario*) *q si aut* Gö. 1. 2.: *n. u. n. c. n. precario* — quodsi autem Hefft.: *n. u. n. c. n. p. possidebat* aduersus alterum. Quodsi autem Klentz La. et edd. m. 2. 3.: *n. u. n. c. n. precario* [ab aduersario] possideret rem uel fundum, quo, si aut (cf. sq. not.) Hschk. uult: — possideret ab illo. nam *q si au eo* (ab eo) ui aut clam et sic ded. HIA, nisi quod ante pro ab eo fecit. (La. adn. „e [post *aut*] tantisper remouei, donec didicero e ui possidere Latine dici. Certe simile est ex nullius iniuria quicquam ei datum ap. Liu. 5. 44. 11., ex sua sponte ap. Paul. S. R. 5. 22. 2. a (sua) sponte Varro de L. L. 6. p. 245. 246. 248., Speng. de tua sponte ap. Charis. p. 145., de dolo malo et a dolo male ui deiectus ap. Cic. pro Tullio § 29. 30.“)

Vid. Paul. S. R. 5. 2. § 1. L. 3. § 7. 8. 11. 12. L. 30. § 5. Proc. L. 27. Pap. L. 44. § 2. D. de A. u. A. P. Ulp. L. 1. § 25. D. de ui 43. 16. Dioel. et Max. L. 4. C. de A. u. R. P. 7. 32. *nec ulla dub.* et c.] Vid. Paul. S. R. l. c. L. 3. § 1. L. 8. D. de A. u. A. P. L. 153. D. de R. I. 50. 17. § 154. § 6. I. tit. cit. 4. 15. Vid. titt. De ui et Unde ui et Si per uim. Cic. pro Caec. passim, impr.

aut ui aut clam aut precario 'possederit, impune deicitur.
 §155. Interdum tamen 'etiam ei quem ui deiecerim, quamvis a 18
 me 'ui aut clam aut precario 'possideret, cogor restituere
 possessionem, uelut si armis eum ui deiecerim: nam praetor
 | omni modo 18

§156.

Tertia diuisio inter- 22

(1) p'sideret C. possederit — Gö. 1. 2. Hefft. ded.: possederit, impune deicitur. La. et edd. m. 2. 3.: possideret, esset impune deiectus. (cf. not. praeced.) Hschk. uult: possideret ipse, ipune deicitur. Nunc hia: possederit ab eo, impune d. (2) „Addidi a me ex Klenzii conii, ei qm ab Hefft., deiecerim a Gö. formatum, et. ui et qm meo periculo.“ La. et ita edd. m. 2. sqq. Praetor me si quem deiecerim, quamquam ui... cogeret | Hefft. 1827. etiam hia pro etiam dedit a praetore
 (3) Ex adn. ed. m. 1. in edd. m. 2... 4. inrepsit aut (4) psideret cogeret C. possideret, cogeret Gö. adnotans „an cogar?“ quod cogar receper. Hschk. Gn. (non hia). cog[er]et Hefft. cogar rei prop. Hschk. cogor ei Klenz. cogor edd. m. 2. sqq. et La. (5) C. ductus fere omnes incerti. hia suppl. (maxime ex § 6. l. cit. c. Gai. L. 41. D. de V. S.): proprium interdictum comparauit, quo restitui omni modo iubet, si quis armis aliquem deiecit. armorum autem appellatione non solum scuta et gladios (et galeas) significari intellegimus, sed et fustes et lapides. quae ad rem quidem egregie placent, sed si C. §§. 18... 21. litterarum sigillarumque copia comparetur, uix omnia quae adhuc legi non potuerunt, uerba exhibere uidentur, et putem Gaium h. quoque l. principium formulae indicauisse.

12. sq. 31. sq. pro Tull. 29. 44. sqq. ad din. 7. 13. de Or. 1. 10. 41. L. agrar. ad § 150. Auson. et L. 2. § 3. D. 43. 1. ad § 143. citt. Paul. S. R. 5. 6. § 3. 4. 7. Fgm. Vat. §§ 90. sq. 93. 312. Ulp. 1. pr. §§ 1. sqq. Pap. L. 18. et passim Dig. De ui et de ui armata 43. 16. Th. C. Unde ui 4. 22. Iust. C. Si per uim uel alio modo absentis perturbata sit possessio 8. 5. Ulp. L. 9. pr. D. q. met. c. 4. 2. Diocl. et Max. L. 5. C. de exceptionib. 8. 36. Vid. etiam Spartian. in Pescenn. Nigro c. 2. „insania fuit, quod [Iulianus] cum Seuero ex interdicto de imperio egisse fertur, ut iure uideretur ad principatum peruenisse. [Palat. cod.: „ut iure uideretur imperium praeuenisse.“ quam scripturam, a Salmasio defensam si admittimus, Utrubi uel Uti possidetis interdicto Iulianum experiri uoluisse dicemus.] § 155. Vid. ad praec. §. citt. ll. Cie. pro Caec. s. (impr. § 23.) 12. sqq. 31. sq. pro Tull. 36. (ex Victorino) 44. sq. Ulp. L. 3. § 2. sqq. Pomp. L. 14. D. h. t. 43. 16. quem ui deiec. Cf. Ulp. L. 1. § 30. D. h. t. 43. 16. § 6. l. cit. § 156. § 7. l. tit. cit. 4. 15. Paul. L. 2. pr. D. h. t. 43. 1.

dietorum in hoc est, quod aut simplicia sunt aut duplicia. |
 Simplicia 'sunt uelut in quibus alter actor, alter reus est, § 157.
 qualia sunt omnia restitutoria aut exhibitoria: nam actor ||
 240. est qui desiderat aut exhiberi aut restitui, reus is est a |
 22^b. quo desideratur ut exhibeat aut restituat. | Prohibito- § 158.
 riorum autem interdictorum 'alia 'duplicia, alia simplicia
 4 sunt. | Simplicia sunt '[uelut] quibus prohibet praetor § 159.
 in loco sacro | aut in flumine publico ripae eius aliquid
 6 facere 'reum: | nam 'actor est qui desiderat ne quid fiat,
 reus is qui aliquid | facere conatur. Duplicia sunt uelut § 160.
 8 VTI POSSIDETIS interdictum | et VTRVBI: ideo autem dupli-

(1) Huschk. opinatur in C. olim sunt pro sunt fuisse indeque s uult fecisse librum, ut uelut eici debeat. idem nunc (Beitr. p. 157.) uult sux loco au C. scribi. mihi ueri magis simile uidetur librum propter similia fere §§ 157. et 159. initia particulam uelut (uu) iniusto loco, i. e. § 157., attribuisse, unde etiam edd. m. 3. 4. uncinis uocabulum uelut inclusi et hia eiecit. neque Lachmanno accesserim (in qua re nunc Hschkium quoque adsentientem habeo), uelut positum esse § 157., quia et alio modo simplicia essent interdicta, i. e. opposita iis quae tam adipiscendae quam recipiendae possessionis essent. Fort. librarius quod scriptum erat + diet. pro uelut sumpsit. (2) id(om) ins. C. et interdum in textum admisit Hefft. „nam interdicta quaedam prohibitoria quae plerumque simplicia esse solent, interdum duplicia euadunt. cf. L. 1. § 26. D. de aq. cottid.“ Immo, neglegenter iterantis librarii culpa isti ductas adscribendi esse uidentur. (3) duplicia C. (4) uid. not. 1. edd. praeter m. 3. sqq. Gn. et hia hoc uelut quod Inst. habent, non receperunt. (5) eu C. reum, a Gö. omissum, Hefft. edd. m. omnes et La. (6) actorem q C.

§ 157. cit. § 7. l. et cf. cit. L. 2. pr. D. Vid. § 162. actor et c. | Vid. § 159.
 § 158. cit. § 7. l. 4. 15. § 159. cit. § 7. l. in loco sacro | Vid.
 § 140. Dig. 43. 6. Ait praetor IN LOCO SACRO FACERE INVE EVM IMMITTERE
 QUID VETO. L. 1. pr. in flum. publ. | Vid. Dig. De fluminibus, ne
 quid in flumine publico ripae eius fiat, quo peius nauigetur 43. 12.
 impr. Ulp. L. 1. pr. ibid. et Ne quid in flumine p. fiat, quo aliter aqua
 fluat atque uti priore aestate fluxit 43. 13. et impr. Ulp. L. 1. pr. ibid.
 actor et c. | Vid. § 157. Vide etiam § 1. l. h. t. 4. 15. et Paul. cit. L. 2. pr. i. f.
 et Ulp. L. 1. pr. D. eod. 43. 1. § 160. cit. § 7. l. 4. 15. Cf. ll. ad § 149.
 citt. impr. Ulp. L. 1. pr. D. uti poss. 43. 17. cum Festo, Ulp. L. 1. pr. D. de

cia uocantur, quia par utriusque litigatoris in his condicio est, nec quisquam praecipue reus uel actor intellegitur, set unus quisque tam rei quam actoris partes sustinet; quippe praetor pari sermone cum utroque loquitur: nam summa conceptio eorum interdictorum haec est VTI NUNC POSSIDETIS, QVOMINVS ITA POSSEDEATIS VLM FIERI VETO; item alterius VTRVBI HIC HOMO DE QVO AGITVR, A PVD QVEM MAIORE PARTE HVIVS ANNI FVIT, QVOMINVS IS EYM DVCAT VLM FIERI VETO.

§161. Expositis generibus interdictorum sequitur ut de ordine et de exitu eorum dispiciamus; et incipiamus a simplicibus.

§162. Si igitur restitutorium uel exhibitorium interdictum redditur, uelut ut restituatur ei possessio qui uideiectus est, aut exhibeatur libertus cui patronus operas indicere uellet, modo sine periculo res ad exitum perducitur, modo cum periculo. namque si arbitrum postulauerit is cum quo agitur, accipit formulam quae appellatur arbitraria: nam iudicis arbitrio si quid restitui uel exhiberi

(1) utrow q C. (2) n (pro n) C. (3) uin C. (4) HIA adn. exciderit fuit. cf. formulam ap. Ulp. L. un. pr. D. de Vtrubi 43.31. (5) maiores partes C. (6) sinpublicibus C. (7) Si momento Hschkio ex s et i uicinorum uerborum feci ed. 4. Edd. habent Igitur (cum) r. (8) ulet C. uult Gō.1.2. Klenz. ed. m. 1. uolet Hefft. Malim e. Inst. uelit

Vtrubi 43.31. item L. 37. §1. D. de O. et A. 44.7. par. utr. lit. Vid. Ulp. L. 3. §1. D. uti poss. c. Gai. L. 13. D. de iudic. 5.1. Iul. L. 10. D. fin. reg. 10.1. Paul. L. 44. §4. D. fam. ereisc. 10.2. Gai. L. 2. §1. D. comm. diu. 10.3.

§ 161. Vid. §8. I. tit. eit. 4.17. Frontin. c. comm. 1. ed. La. p. 16. (per interdictum, h. e. iure ordinario litigatur). lib. 2. p. 44. ibid. (De loco, si possessio petenti firma est, etiam interdicere licet, dum cetera ex interdicto diligenter peraguntur; magna enim alea est ad interdictum deducere, cuius est executio perplexissima). §§ 162.

163. Vid. §141. § 162. Cf. Ulp. Inst. §3 (VII). Vid. etiam §§ 157. 167. sq. exhib. lib. Vid. Ulp. LL. 1.3. §§ 1.4. D. de hom. lib. exhib. 43.29. L. 2. D. de operis libertor. 38.1. § 163. form. arbitr. Cf. Ulp. Inst. §4 (VIII). Vid. 141. ibiq. citt. ll. calumn. iud. Vid. §175.

debeat, id sine poena exhibet uel restituit, et ita absoluitur; quod si nec restituat neque exhibeat, quanti ea res est condemnatur: set actor quoque sine poena expeditur cum eo qui neque exhibere neque restituere quicquam praeterquam si calumniae iudicium ei oppositum fuerit. iudicium calumniae iudicio quasi hoc ipso confessus uideatur, restituere se uel exhibere debere: set alio iure utimur; et recte et arbitrum quisque obseruare debet is qui uolet arbitrum petere, §164. ut statim petat, ante quam ex iure exeat, id est ante quam a praetore discedat: sero enim petentibus non indulgebi-

(1) cui HIA. cf. sq. not. (2) of fert qsi C. sec. Bl. unde cum Gō. dederam: offert nisi Hefft.: off. quodsi. Huschk. con. oportet nisi, quod oportet requirit praecessisse quem pro qui (q. siue q C.), [at nunc non] probem; Gn. ded.: quem...oportet, nisi cal. La. con. debet; sed imperf. h. l. uix ferri poterit; debet autem aut tenetur ductibus C. parum conuenit: paratus est, sensui respondere neque ductibus, qui satis incerti sunt, ut illud patiantur, repugnare uideatur. praeter quam si pro nisi La. debetur. HIA: cui...opus est; praeter quam si cal. Fort.: cogit p q? (3) iudum C. unde nunc iudicium recepi. (4) Totum locum ita olim Hefft. exhibuit: sed actor non...offert, quodsi cal. iud. ei opp. fuerit. derisa est enim nunc sententia, quae scholae diuersae erat et praecaluit interdum, calumniae iudicio non in illis iudiciis ex parte rei locum esse, quasi h. i. c. u., restituere se u. e. d. sed al. i. u., et recte. nam etsi altera sententia prudentior esset, tamen et arb. quisq. posse statuere quoque in actorem putat. Huschk. autem sic legendum propos. et HIA ded.: diuersae qdem [plane HIA] s (quidem scholae) auctoribus placet prohibendum calumniae iudicio eum qui arbitrum postulauit [postulauerit HIA], quasi h. i. c. uideatur r. s. u. e. d.: s. a. i. u.; e. r. uq (namque) sine ullo timore, ne [nam etiam confidens fore ut alter HIA] superet (superetur) arb. q. p est plare (potest postulare). § 164. Ceterum obseruare et c. (5) Pro statim quod edd. meis dedi et La. recepit. cett. edd. habent ita eum (6) npe. exeat id c anti... opp. ceu cedat sepo C.

§ 164. ex iure exeat Vid. supra §29. ibiq. citt. l. R. A. Q. E. I. E. restituas, ante quam ex iure exeas. Val. Prob. ex cod. Eins. n. 70.

§165. tur. itaque si arbitrum non petierit, set tacitus de iure 16
 exierit, eum periculo res ad exitum perducitur: nam actor
 prouocat aduersarium sponione ²NI CONTRA EDICTUM PRAE- 18
 TORIS NON EXHIBERIT AUT NON RESTITVERIT; ille autem
 aduersus sponionem | aduersarii restipulatur; deinde actor 20
 quidem sponionis ³formulam edit aduersario; ille ⁴ huic in-
 uicem restipulationis: set actor sponionis formulae ⁵subi- 22
 cit | et aliud iudicium de re restituenda uel exhibenda, | ut
 si sponione uicerit, nisi ei res exhibeatur aut restituatur ||

242.
120b.
t.s.

(§165⁶)

(§165⁷)

¶¶. 2...20.

§166 — | aut denegantur — — — — — || ⁸ 22

(1) exhitum C. (2) sic (mi pro m C.) sec. Hschk. ed. m. 3. sq. et La. 1842. Gn. et HIA. cett. edd. sec. Hollw. si (3) Hollw. explic.
 (4) uero ins. HIA. (5) subiungit Hollw. subicit Hschk.
 (6) Hollw. tale quid sequi existimat: aduersarius quanti ea res sit condemnatur. (7) HIA adn. 'fortasse ita: si quis cum alio utatur aq̄ q̄p̄ (aqua, quae per) eundem riuum ducitur' (cf. L. 1. § 26. D. de aq. quot. 43. 20.) (8) HIA in adn. haec fere in p. 242. secuta esse suspicatur: tantidem, quanti sponio facta sit, aduersarius condemnatur: quod iudicium appellatur secutorium, quia sequitur sponionis

§ 165. Vid. supra §§141. 13. i. f. Cic. pro Caec. s. 23. (Restituisse se dixit. sponio facta est. hac de sponione uobis iudicandum est). 31. § 91. (uincere sponionem). 32. § 92. (uincit sponionem). pro Tull. 30. (uincere sponionem). 53. (tu aut per arbitrum restituas aut sponione condemneris necesse est). ad Diu. 7. 21. (sponionem illam nos sine periculo facere posse NI BONORVM T. POSSESSIONEM PRAETOR EX EDICTO SVO MIHI DEDERIT). Quintilian. Inst. or. 7. 5. 3 (iuri nostro libentius indulget, ut in sponionibus quae ex interdictis fiunt, etiam si non proprietatis est quaestio, sed tantum possessionis). spons. form. subicit] Cic. pro Q. Rosc. 4. 11. 12. L. Rubr. e. 22. [§ 165^a. Cf. L. 1. § 3. D. uti poss. 43. Schrader ad § 4. I. de interd. 4. 14. plerumq. et fere s.] cf. 2. 25. L. 1. D. de usurp. 41. 3. § 165^b. Cf. Frontin. de contr. agr. 11. p. 44. La. actiones et c.] cf. § 91. Hschk. Gai. Beitr. p. 189. sqq. HIA.]

¶¶. 23. 24. ————— 1 ||

uictoriam (cf. §169. fin.). Sponio uero et restipulatio tanti fit, quanti actor eam non calumniae causa fieri iurauerit. Postea iudex, apud quem de ea re agitur, requirit, an reus contra edictum praetoris non restituerit, aut non exhibuerit; et si secundum actorem iudicatum erit, aduersarium summam sponionis et si non restituerit uel non exhibuerit, etiam secutorio iudicio condemnat, actorem uero restipulationis absoluit; quodsi secundum reum iudicauerit, hunc sponionis et secutorii iudicii absoluit, actorem uero restipulationis condemnat. — Si prohibitorium interdictum redditum fuerit, uelut ne quid in loco sacro fiat, semper cum poena res peragitur. Nam si reus contra edictum praetoris fecisse dicatur, actor eum sponione prouocat, ni contra edictum praetoris fecerit; reus restipulatur, editisque ab actore sponionis, a reo restipulationis formulis actor praeterea iudicium secutorium edit, quo si sponione uicerit, reus tantidem, quanti sponio sit, condemnatur. Condemnationes uero et absolutiones similiter fiunt, ut restitutorii interdictis diximus. — Hinc Gaius sub finem paginae transiitum fecisse uidetur ad interdicta duplicia, et ita quidem, ut primum diversum eorum usum ostenderet, quod aut possessioni uel quasi possessioni (§139.) aduersus vim defendendae omnino inserviunt, aut de proprietate contententibus dantur (§148). Ad priorem disputationis partem pertinuisse uidentur litterarum uestigia §. 1. p. 243. conspicua...; ex posteriore, quae interdictorum Utrubi et Uti possidetis propria est, non dubito haec desumpta esse a Iustiniano § 4. I. de interd. 4. 15. inter §148. et §149. intercalata 'Namque nisi... iudicari solet'. quae adeo Gaiana sunt, ut nec in textum ea recipere dubitarim. [Mihituti uisum est locum in sq. nota * subicere.] 'Ad idem uero argumentum spectant etiam quae Blum. initio §. 21. et 22. eruit, ita ut pauca tantum interdidisse possint, quae cum sequentibus usque ad finem p. 243. sententiae perficiendae causa suppleat'. [quae suppl. dedimus nott. ** et ad §166.]

* §um 165^a HIA fecit hanc §i 4. I. de interd. 4. 15. partem: „Namque nisi exploratum fuerit, utrius eorum possessio sit, non potest petitoria actio institui, quia et civilis et naturalis ratio facit, ut alius possideat et alius a possidente petat. Et quia longe commodius est possidere quam petere, ideo plerumque et fere semper ingens existit contentio de ipsa possessione. Commodum autem possidentis in eo est, quod etiamsi eius res non sit, qui possidet, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio: propter quam causam cum obscura sunt utriusque iura, contra petitem iudicari solet.“

** § 165^b. sic in textu habet HIA: Itaque ne possessio in incerto sit, et maxime ne amplius ui contendat, interdicto certare debent, aut denegantur actiones tam petitoria quam per sponionem.

(1) Extrema p. 243. et p. 244. uersus 1...7. sic restituit HIA: §166. Si uero interdictum postulatum est, reddito eo, primum curat praetor, ut,

¹—.. res ab eo fructus licitando . tantisper in — .. | — 244.
 — .. aduersario suo fructuaria stipulatio|ne — .. potestas ^{si b.} *
 haec ————— | ————— .. aduer|sa-⁴
 rios qui ————— .. contentio fructus licita|tionis est, sci-⁶
 licet quia ————— .. esse — tantisper . | ————— .. uendit —
 — .. postea alter | alterum sponsione prouocat: ²SI AD-⁸

dum litigatur, ut abstineant. Ideoque alterutrius || ex iis res ab eo fructus licitatione tantisper in possessione constituitur, si modo aduersario suo fructuaria stipulatione satisfaciat, cuius potestas haec est, ut si contra ipsum iudex sit postea pronuntiaturus, fructus et, quo emit, praestet. nam inter aduersarios, qui pretio certant, cum contentio fructus licitationis est, scilicet quia possessorem interim esse interest, tantisper possessionem ei praetor uendit, qui plus licetur. postea alter

(1) Heft. locum ita refinxit: §160 (deinde perficitur) || omnis res... licitando, id est, tantisper in possessione constituitur; si modo aduersario suo fructuaria stipulatione cauet, cui uis et potestas haec inest, ut, si contra ipsum esset postea pronuntiatum, possessio restituatur: itaque inter aduersarios, qui Praetoris auctoritate certant, contentio fructus licitationis est. scilicet quia amborum [] interest, possessorem esse, alter tantisper rei | possessionem et rei fructus uendit; et quandoquidem hoc agatur, postea Huschk. prop.: Postquam igitur praetor interdictum reddidit, primum litigatorum alterutrius res ab eo fructum [] licitando & (rei) tantisper. [ut HIA not. 12.].. ipsum esset praetor postea pronuntiatum, f. (fructus) duplam praestet (praestet). nam & (inter) aduersarios qui praetore auctore certant, d (dum) contentio fr. lic. | est, scilicet quia possessore (possessorem) interim esse + est, r | possion ei pr (interest, rei possessionem ei et c. ut HIA cit. not.)

(2) sic HIA ex sua et Rud. [Ztschr. f. Rechtsg. IV. p. 4.] emend. Ed. m. 4. et Gn. ex La. 1842.: NISI... POS|SIDENTI BVS NOBIS [VIS] FACTA ESSET. INVICEM Ante sic erat: QVAE ADVERSVS EDICTVM PRAETORIS INTER|DICENTIS NOBIS FACTA ESSENT INVICEM SI NON RESTITVANTVR. aduersus In C. sec. Bl. est: q aduersus edictum praesidentis nobis facta eēt inuicem Olim prop.: quod adu. ed. pr. intercedentis (contententes?) nō bis. (non uis) f. esset et ut uerba illa non ipsius sponsionis formam, sed contenta indicarent.

* Lineae 1...13. ter librarii calamus passae sunt.

§ 166. Cf. §148. Vid. Paul. L. 4. §2. D. de V. O. 45. 1. (fructuaria stipulatione). Cic. pro Caec. 16, 45. (hoc quidem iam uetus est et maiorum exemplo multis in rebus usitatum: cum ad uim faciendam ueniretur, si quos armatos quamuis procul conspexissent, ut statim testificati

VERSUS EDICTVM PRAETORIS POS|SIDENTI MIHI A TE VIS FACTA
 10 EST, et inuicem ambo restipulan|tur aduersus sponsionem
 uel sti ———, cum | una inter eos sponsio ² ———
 12 stipulatio —. | — fit ³ ————— | 'fundo (§166').
 14 ab ————— | restitui ———
 iudex, aput quem de ea | re agitur, illud scilicet requirit
 16 [quod] praetor interdicto complexus | est, id est uter eorum
 eum fundum easue aedes per id tempus | quo interdictum
 redditur, nec ui nec clam nec precario possideret. cum iu-
 18 dex | id explorauerit, et forte secundum me iudicatum | sit,
 20 aduersarium quidem et sponsionis et restipulatio|nis summas
 quas cum eo feci, condemnat, et conuenienter me spon-
 22 sionis et restipulationis quae | mecum factae sunt, absoluit;
 et hoc amplius si aput aduersarium meum possessio est,
 quia is fructus licitatione uicit, nisi restituat mihi posses-
 245. sionem, Cascelliano siue || secutorio iudicio condemnatur.
^{74 a.} Ergo is qui fructus licitatione uicit, si non probat ad se §167.
^{74 b.} pertinere possessionem, sponsionis et restipulationis et fru-
 ctus | licitationis summam poenae nomine soluere et | prae-
 246. terea possessionem restituere iubetur; et hoc amplius | 'fru-

(1) Heft.: uel stipulationem autem cum | una inter eos [sit] sponsio. Huschk. prop. et HIA ded.: uel stiponib. iunctis duab. | (2) NI MEA POSSESSIO SIT, stipulatio: NISI... VVA SIT. fit. Heft. itemque una restipulatio aduersus eam fit. Huschk. et HIA. (3) HIA expl.: quod et commodius ideoque magis in usu est. (4) Versus 14. sq. ita rest. HIA: 166a. Deinde ab utroque editis formulis omnium stipulationum et | restipulationum, quae factae sunt, iudex apud (5) sponsiones C. (6) Non nulla bis posuit librarius.

discederent, optime sponsionem facere possent NI ADVERSVS EDICTVM PRAETORIS VIS FACTA ESSET.) 31. sq. § §91. sq. pro Tull. 30. per id temp. quo] Vid. §150. et §160. 'NVNC'. Cascell. s. secut. iud.] Vid. §160. Cascellius memoratur ap. Pomp. L. 2. §45. D. de O. I. 1. 2. Lab. L. 29. pr. D. de legat. III. 32. Iau. L. 7. pr. D. de tritico leg. 33. 6. condemnatur] Vid. Ulp. L. 3. §11. D. Uti poss. 43. 17. § § 167. 168. De similibus duplionibus uide Paul. S. R. 1. 13. § 8. 5. 9. § § 1. 2. V. l. et Val. L. 1. Th. C.

etus quos *interca* percepit, reddit: summa enim fructus | 6.7
 licitationis non pretium est fructuum, sed poenae nomine
 soluitur, quod quis alienam possessionem per hoc tempus | 10
 §168. retinere et facultatem fruendi nancisci conatus est. Ille
 autem qui fructus licitatione uictus est si non | 'probauerit | 12
 ad se pertinere possessionem, tantum sponsionis et resti-
 §169. pulationis summam poenae nomine | debet. Admonendi | 14
 tamen sumus liberum esse ei qui fructus licitatione uictus
 erit, ommissa fructuaria stipulatione, sicut Cascelliano siue | 16
 secutorio iudicio | de possessione recuperanda experitur, ita
 2. — de | fructus licitatione agere: in quam rem pro- | 18
 prium iudicium | comparatum est, quod appellatur fructua-
 rium, quo nomine | actor iudicatum solui satis accipit: 20
 dicitur autem et hoc iudicium secutorium, quod sequitur
 sponsionis uictoriam; set non aequae | Cascellianum uoca- | 22
 §170. tur. | Set quia nonnulli interdicto reddito cetera ex
 interdicto facere nolebant, atque ob id non poterat res ex-
 pediri, praetor || 1. — — — — — comparauit interdicta | 246.

(1) probaret C. HIA probauerit recte; alii: probant (2) La-
 scribendum uidetur de sum ptio e (de fructuum pretio e) Heff. (et Gn.)
 separati et de Blum. specialiter de Huschk. similiter de HIA:
 de fructibus et de (3) actor is (i. s. = iudicatum solui. Huschk.)
 satis accipiat C. Gö. 1.2. Heff. Klenz.: actoris satis accipiat. Edd.
 m. 1.2. HIA: actor iudicatum solui satis accipit. Edd. m. 3. 4. La. 1842.
 Gn. actor... accipiet (4) Heff.: expediri, re || liqua siuit ex-

de fructib. et litis expens. 4.18. e interpr. Visig. Grat. Val. et Th. L. 1.
 Th. C. de usuris rei iud. 4.19. item e. interpr. Visig. Ambros. epist. 52.4.
 (Cum igitur anceps iudicium, ius controuersum... aduerterem etiam
 graui condicione illum si uicisset, acturum de duplis fructibus
 et de sumptibus annosae litis... nec competere, ut quicquam de
 fructibus possessor ageres, quos percepisses...). § 169. Vid.
 §166. 3.125. Polyb. 32.2. i. f. (πενταξόσια τέλματα προσδέναι [τοὺς
 Καρχηδονίους] τῆς χαρτίας τῶν χρόνων, ἐξ οὗ συνέβη γενέσθαι τὴν
 ἀμφισβήτησιν). iudicatum solui] Vid. § 91. satis accipiet] Vid.
 Pomp. L. 45. § 2. sqq. D. de V. O. 45.1. § 170. Vid. Ulp. L. 3. § 11. D.
 Uti possidetis 43.17.

4 | ————— .. | —————
 6 | ————— | ————— | —————
 8 | ————— ὧν. 6. 7. | —————
 10 | ————— . | ————— et cetera ex in-
 terdicto fir | ————— .. | —————
 12 | ————— ὧν. 12. | .. sine causa ———
 14 | ————— . | .. | ————— m
 16 | ————— fuerint —. | 1

pirare Praetor et Huschk. prop.: praetor || uocatus sex papiri ppa
 (uocatus Sex. Papirius propria) comp. Priores 15 uersus pag. 246.
 sic in text. rec. HIA: || illi, qui uult experiri, propria comparauit in-
 terdicta, | duo scilicet, quia aut de possessione fundi uel aedium agi-
 tur, | aut de possessione rerum mobilium. contra eum, qui ex interdicto
 de rerum | soli uel aedium possessione cetera facere nohat, interdictum
 datur, quo prohibetur ui resistere, ne alter possessionem | rei ingre-
 diatur et retineat. cum uero de re mobili uelut | seruo agitur, prohibetur
 ui resistere, ne alter eam rem | ducat eiusque in possessione sit; in
 utroque tamen interdic|to alter satisfacat, se restitutum esse, si post-
 quam interdictum est | in diebus. [fort. x uel v] ut oportet cetera ex
 interdicto fiant. | ita uero adeptus possessionem, si postea contra eum
 iudicatum sit, quia uidetur sine causa interim esse adeptus, duplum
 fructum praestare iudicio Calpurniano compellitur, | aut si ipsum fru-
 ctum soluat, simplum, quanti fuerint fructus. [Adn. „ad exemplum red-
 hibitoriae actionis L. 45. D. de aed. ed. 21.1.“] (1) HIA in adn. haec
 fere secuta [cf. not. prae.] esse se putare scripsit: praeterea et posses-
 sionem restituit secutorio iudicio. sponsio uero et restipulatio hoc casu
 una tantum fit, quoniam is tantum, qui possessionem interdicto adeptus
 est, aduersus edictum uim fecisse uel non fecisse dici potest. Quodsi is
 possessionem adipisci prohibitus est, sponsio et restipulatio fit ex hoc
 interdicto, quanti actor eam rem esse iurauerit, sed ita, ut id in formula
 summa sponsionis taxetur, quae ex interdicto UTI POSSIDETIS fit, uelut
 hoc modo: SI PARET N. N. A. R. S (ESTERTIOS) TOT DARE O (PORTE) RE I (VDEX) N.
 N. A. A. D (VX) T (AXAT) TANTAM PECUNIAM, QVANTAE FVERIT SPONSIQ, QVAE EX
 INTERDICTO, CVIVS TVENDI CAUSA N^{us} N. A. A. VIM FACERE VETITVS EST, FACTA
 SIT, TOT NVMMOS CONDEMNNA, S. N. P. A. apparet enim, iniquum fore, si spon-
 sionis poena huius interdicti sponsionis poenam ex eo interdicto supe-
 raret, cuius causa hoc comparatum est: ex formulis uero sponsionis et
 restipulationis, quae ex hoc interdicto factae sunt, apud eundem iudi-
 cem agitur, qui ex interdicto UTI POSSIDETIS datur. Praeterea in satis-
 datione, qua in hoc interdicto caueri diximus, praetor fideiussores

§171. ————— ŷŷ. 16...21. ————— |
 ————— | ————— 22
 ————— ŷŷ. 23. 24. ————— ||
 1...8. ————— ŷŷ. 247. 248.
 — sponsori ————— | 113a.
 ————— | ————— 9 t.s.
 ————— ŷŷ. 10...21. 1 —————
 etiam iuris ————— | ————— 22
 ————— ŷŷ. 23. 24. ————— ||
 2 —. dupli ————— uelut si iudicati aut depen|si aut 248.
 damni iniuriae aut legatorum per damnationem | relictorum 113b.
 nomine agitur: ex quibusdam causis sponsonem | facere 4 t.s.

dari iubet, quia scilicet lege Furia sponsori et fidepromissori ius datum est, ut pars tantum ab eo peti possit; fideiussoribus uero in hac causa nec ex epistola D. Hadriani subuenitur. Deinceps fere usque ad ŷ. 19. exposuerit Gaius, siue ceteris ex interdicto intra diem factis possessio restituta sit, siue uim facere altero interdicto prohibitus possessionem retinuerit, duas sponsones et duas restipulationes factas esse. Priore casu omnia perinde acta esse, atque supra tradiderat; posteriore propria iudicia de duplis fructibus et de possessione restituenda data esse. Haec HIA.

(1) ŷi 171. initium (p. 247. ŷ. 20... p. 248. ŷ. 1.) 'maxime ope §1. I. 4. 16. ad sensum' restitutum in text. rec. HIA hoc modo: Nunc admonendi sumus, ne facile homines ad litigandum procederent, partim iure civili legibus | aut moribus, partim a praetore iuris tuendi gratia uarias poenas temere litigantium constitutas esse. Ecce enim aduersus reum infitiantem ex quibusdam || causis actio dupli constituitur, uelut... (2) An reo infitiantem ex quibusdam || causis dupli actio constituit? (cf. cit. §1. I. 4. 16. et supra § 9.) Gō. Heff. dedit: sed aduersus reos quidem infitiantes ex quibusdam || causis dupli actionem constituit praetor De HIA uide not. 1.

§ 171. Vid. supra § 9. 13. et ibi c. 11. § 1. I. de poena tem. litig. 4. 16. Cic. pro Rosc. com. 4. 5. (pecunia petita est certa, cum tertia parte sponso facta est). de Off. 3. 16. 65. L. Rubr. c. 21. Ambros. de off. ministror. 3. 3. 21. (nec ipsae leges nos docent, ea[que] quae detracta sunt alicui cum iniuria personae, aut rei ipsius cumulo restitui iubent?) Vid. etiam Marcian. L. 4. § 5. D. ad leg. Iul. de... residuis 48. 13. Instinian. L. 33. pr. C. de inoff. test. 3. 28.

permittitur, uelut de pecunia certa credita et pecunia | constituta; set 'certae quidem creditae pecuniae tertiae 6 partis, con|stitutae uero pecuniae partis dimidia. Quod §172. si neque spon|sionis, neque dupli actionis periculum ei cum 8 quo agitur, 2 con|iungatur, 3 aut ne statim quidem ab initio pluris quam simpli sit | actio, permittit praetor 4 ius iuran- 10 dum exigere NON CALVMNI|AE 5 CAUSA INFITIAS IRE: unde 6 quia heredes uel qui heredum loco ha|bentur, ——— 12 7 obligati sunt, item feminis pupillis|que remitti solet poena sponsonis, 8 iubet modo eos iurare. | Statim 9 autem ab §173. 14 initio pluris quam simpli actio est uelut furti ma|nifesti quadrupli, nec 10 manifesti dupli, con|cepti et oblati tripli: 16 nam ex his causis et aliis quibusdam, siue | quis 11 neget 4 siue fateatur, pluris quam simpli est actio. |

- (1) certa C. (2) hoc uix Latinum, iniungatur legendum esse censuit La. et sic Gn. HIA. (comminatur ??) (3) a. C. ac edd. ante 1841. et HIA. (4) iuris iurandum C. (5) causa e C. causa se edd. ante 1841. „Deleui se, quod ferri non potest, cf. 176. 186. Fort. addi debet ad uide L. 44. § 4. D. 10. 2.“ La. (6) quamuis Gō. 2. Heff. Klenz. edd. m. 1. 2. 4. quia La. ed. m. 3. Gn. HIA. cf. sq. not. (7) dupli non amplius o. s. i. f. pupillis|que remitti solet poena Gō. 2. Heff. Klenz. ed. m. 1. numquam poenis obligati sunt, i. f. pupillis|que remitti solet poena La. edd. m. 2. 3. Gn. iure ciuidi non amplius obligati sint, i. f. p. remitti soleat poena ed. m. 4. numquam in duplum o. sunt, i. f. pupillis|que exprimi non solet poena HIA. istud nunquam poenis pariter ac numquam in duplum recipere adhuc dubito. si per schedas liceat, malim: ex defuncti [delictis] tantum simpli actione obligantur Ita e. gr. Paul. L. 22. § 4. D. mandati 17. 1. „heres obligatur mandati actione et obligat.“ (8) iubetm (iubetm) C. La. fecit iubet m (iubet modo) et sic edd. quoque meae 2. 3. Gn. HIA. iubet tamen ed. m. 4. (9) a C. sec. Bl. cf. sq. not. 3. (10) inter n' et manifesti spatium uacuum in C. est. (11) negat C.

§ 172. Vid. cit. § 1. I. 4. 16. Paul. L. 4. § 4. D. fam. erc. 10. 2. Nou. 49. c. 3. § 1. Val. Prob. § 5. n. 11. N. K. C. = non calumniae causa. quia heredes et c.] Vid. supra § 112. feminis pupillis|que.] Vid. Paul. L. 8. § 1. 2. 5. D. qui satis dare cog. 2. 8. § 173. Cit. § 1. I. med. 4. 16. Vid. 3. 189...191. §§ 19. 23. 25. 26. I. de actionibus 4. 6.

§174. Aetoris quoque calumnia ¹coercetur modo calumniae iudicio, modo contrario, modo iure iurando, modo restipulatione. | Et quidem calumniae iudicium aduersus omnes actiones locum habet, et est decimae partis ²causae, aduersus interdicta | ³autem quartae partis. | ⁴set liberum est ⁵illi cum quo agitur, aut | calumniae iudicium opponere ⁶aut ius iurandum exigere, non calumniae causa agere. |

§177. Contrarium autem iudicium ex certis causis constituitur, || uelut si iniuriarum agatur, et si cum muliere eo nomine ⁷agatur, | quod ⁸dicetur uentris nomine in possessionem missa ⁹dolo malo | ad alium possessionem transtulisse, et si quis eo nomine | agat, quod dicat se a praetore in possessionem

(1) c in C. inserta abundat, nisi pro *coerc.* scriptum fuit *coherc.*

(2) *pa.* C. *Sau. cae*, quod uocabulum paulo post *c* scriptum est. mihi olim ueri similis uisum est Gaium priore loco *rei*, posteriore *causae* scripsisse. (3) *a* C. sec. Bl. cf. not. 9. pag. praeced. (4) *c* C. Edd. omnes *Sau.* coniecturam secuti *causae* dederunt sequentisque si initium u. *Liberum* esse crediderunt. Huschk. uidit pro *c* ponendam esse siglam *s* unde ed. m. 4. *set hia Sed* (debebat *Sed*) (5) *m* C. *ut. ei* olim uoluit Huschk. (6) *ita* C. edd. m. 2. sqq. et La. Gn. *dicatur* cett. edd., ut *q.* 4. *dicat.* (7) *trans-* tulisse; item Gö. 1.

§ 174. Cf. cit. § 1. l. 4. 16. „Item actoris quoq. et c.“ *calumn. iud.* §§ 175...79. Gell. 16. 2. 8. Vid. Ulp. L. 10. D. de iudic. 5. 1. *contrar.* §§ 177. sqq. *restipul.* § 180. § 175. Vid. cit. § 1. l. 4. 16. Dioel. et Max. L. 3. Herm. C. de calumniatorib. et plus petendo 5. (ed. Haen. p. 70. ed. Schult. p. 713.) ex Consult. c. 6. De calumniatoribus: Paul. S. R. 1. 5. (Th. C. 9. 39.) Dig. 3. 6. (Iust. C. 9. 46.) Cod. De iure iurando propter calumniam dando 2. 59. Nou. 112. c. 2. Iustiniani Edict. 7. c. 5. § 176. Cf. § 179. Vid. Paul. S. R. 2. 1. § 2. et L. 44. § 4. D. fam. ere. 10. 2. Ulp. L. 34. § 4. L. 37. D. de R. C. 12. 1. Dioel. et Max. L. 9. C. eod. 4. 1. Ulp. L. 11. D. rer. am. 25. 2. L. 5. § 14. D. de O. N. N. 39. 1. L. 7. pr. D. de damn. inf. 39. 2. Cic. p. Rose. com. 1. 4. § 177. Vid. cit. L. 3. Herm. C. de calumn. 5. *si iniur. ag.* Vid. Paul. S. R. 5. 4. § 11. Gai. L. 43. D. de iniur. 47. 10. *cum mul. eo nom. ag.* Vid. Ulp. L. un. Dig. Si mulier uentris nomine in possessione calumniae causa esse dicetur 25. 6. Ulp. Paul. et Gai. LL. 15...19. D. de his qui not. infam. 3. 2. *se a praet. et c.* Vid. Dig. Ne uis fiat ei qui in possessionem missus erit 43. 4.

missum ab alio quo | admissum non esse; | set aduersus iniuriarum quidem ¹actionem decimae partis datur, | aduersus ²uero duas istas quintae. | Seuerior autem ³coercitio §178. est per contrarium iudicium: ⁴nam | calumniae iudicio x. partis nemo ⁵damnatur nisi qui intellegit non recte se agere, set uexandi aduersarii gratia actionem instituit, potiusque ex iudicis errore uel iniquitate uictoriam sperat quam ex ⁶causa ueritatis: calumnia enim in adfectum est, sicut furti crimen: contrario uero iudicio omnimodo damnatur actor, si causam non tenuerit, licet aliqua opinione inductus crediderit se recte agere. Vtique autem ex §179. quibus causis contrario iudicio agere potest, etiam calumniae iudicium locum habet; set alterutro ⁷tantum iudicio agere permittitur: qua ratione si iusiurandum | de ⁸calumnia exactum fuerit, quem ad modum calumniae iudicium non datur, ita et contrarium ⁹non dari debet. | ¹⁰Resti- §180. pulationis quoque poena ex certis causis fieri solet; et ¹¹que | ad modum contrario iudicio omnimodo condemnatur actor, si causam non tenuerit, nec requiritur an scierit non ¹²recte se agere, ita etiam restipulationis poena omni modo ¹³damnatur actor. ¹⁴si ab actore — restipulationis poena §181.

(1) *anonis* C. (2) *coercitio* C. (3) *non* C. (4) *damnet* C. (5) *c* ueritatis C. „malim *causae ueritate*“ Gö., non ego. (6) *l* alia C. *licet alia* Gö. 2. et edd. ante 1841. *aliquam* Gö. 1. proposuerat; postea *falsa* Gö. placebat, cf. L. 36. D. de usurp. 41. 3. (7) *agi* malebat La. sed non in text. rec. quod fecit HIA. (8) *tm* (tamen) C. (9) *calumniae exactum fuit* C. (10) *dari non* Gö. 1. 2. et Klenz. cett. edd. cum C. *non dari* (11) HIA Gaium sic scripsisse suspicatur: Restipulatio quoque poenae *(causa)* ex cf. §§ 174. 94. 95. (12) *Sane* si ab actore *ea* Hefft. dedit (et Gn.);

§ 178. Vid. Ulp. L. 1. § 1. 3. 4. D. ad SC. Turpillian. 48. 16. L. 4. § 4. D. de his qui not. 3. 2. Alex. L. 3. C. de calumniatorib. 9. 46. Gord. LL. 16. 17. C. ex quib. c. infam. 2. 12. *sicut furti crim.* Vid. 3. 197. ibiq. c. 1. l. § 179. Vid. § 176. § 180. Vid. § 13. et L. 3. Herm. C. ad § 175. cit. Cic. pro Rose. com. 13. § 181. Vid. § 174.

petatur, ei neque calumniae iudicium opponitur, neque iurisiurandi religio iniungitur; nam contrarium iudicium in his causis locum non habere palam est.

§182. Quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, uelut furti, ui bonorum raptorum, iniuriarum: item pro socio fiduciae, tutelae, mandati, depositi: set furti aut ui bonorum raptorum aut iniuriarum non solum damnati notantur ignominia, set etiam pacti — in edicto praetoris scriptum est; et recte: plurimum enim interest utrum ex aliquo, an ex contractu debitor sit — illa parte edicti id ipsum — fideiussorio nomine iudicio conuenitur: et enim

Huschk. prop. *Etiam s. a. a. autem (at) set nunc (Beitr. p. 200.) uult et hia ded. + dum (Interdum) si ab actore c. (cum) restipulatio[n]is (1) religioni iungit C. religio coniungitur Hefft. propter § 172.*

(2) Ex L. 1. pr. D. de his qui not. suppletis La., quia supererat spatium, fiduciae addidit. (3) etiam pacti ex Inst. sumptum est, in quibus statim sequitur et recte, plurimum enim interest... debitor sit. superstitem §. 8. hiatum fere litterarum indicant Gō. 1. 2. Klentz. La. edd. m. Gō. expleri uoluit: sicut (uel idq. uel ut Heisio placuit: ita pro quo La.: nam ita) in ed. pr. unde Hefft. expleuit: ita enim in edicto Gn. quod mihi quoque magis placet: idque ita in edicto praetoris hia ut La. uoluit: nam ita in edicto praetoris

(4) ex Inst. (5) Hefft.: et Praetor hia: praeterea (6) Hefft.: ipsum notat. nam contractus separauit a delictis. ceterum si quis alieno nomine conuenitur, uelut procuratorio, ab ignominia liber erit. idem est si quis fideiussorio... etenim (et hic pro alio damnatur), hia: nominatim cauetur, ut qui contrario iudicio conuenitur, item

§ 182. § 2. I. de poena tem. litig. 4. 16. Vid. Dig. De his qui notantur infamia 3. 2. impr. Ulp. LL. 1. 4. § 5 LL. 6. 13. § 5. 6. Paul. L. 7. ibid. Cod. Ex quibus causis infamia irrogatur 2. 12. LL. 2. 5. 8. 10. 12. 18. 22. ibid. (De infamibus 10. 57.) L. Iul. mun. §. 110. sqq. (Inser. Lat. ed. Momms p. 122.) Cic. pro Caec. 3. 7. pro Rose. com. 6. 16. pro Rose. Am. 38. sqq. §. § 111. sq. pro Cluent. 42. 119. de N. D. 3. 30. 74. de Or. 1. 37. 169. Quintilian. de el. 250. Vid. praeterea supra § 60. Mod. in Collat. 10. 2. § 4. L. 4. Herm. C. de depos. 13. (Collat. 10. 6.) Ulp. L. 42. D. de V. S. 50. 16. et recte] Sic etiam § 70. 163.

In summa sciendum est eum qui — §183.
 16 a gere et eum qui uocatus est —
 18 — — — — — | promissori — — — — — |
 20 .. actione cum patrono et liberto — — — — — | niano et in
 eum qui aduersus ea egerit, poena constituta est. |
 4 Quando autem in ius uocatus fuerit aduersarius, ni eo die §184.
 22 finitum fuerit negotium, uadimonium ei faciendum est, id

qui pro debitore interuenit, uelut tutor aut cognitor, ne laboret ignominia. nec igitur qui fideiussorio nom. iud. conuenitur: etenim is quoque pro alio damnatur. Gō. adnotauerat: „Loeus eo pertinere uidetur, quod infamia is tantum notatur, qui suo nomine damnatus est. (1) Hefft. 1827.: qui in ius aliquem uocare uult [1830.: uocat] et cum eo [1830. ins.: uult] a gere (2) Horum postrema Hollw. ita formanda censet: §. 17. — — — — — quas sine | permissu praetoris in ius uocare non licet, uelut patronus, patrona, item liberi ac parentes patroni patronae et et c. Cf. § 3. I. tit. cit. Hefft.: naturali ratione ac lege | iustam personam habere debere. quare etiam sine | permissu Praetoris nec liberis cum parentibus constituitur actio nec patrono et liberto, si non impetrabitur uenia edicti, et in eum qui aduersus ea egerit, poena pecuniaria statuatur. hia fecit: trahere posse; quare edicto praetoris personas, quibus reuerentia debetur, sine | permissu praetoris in ius uocare non licet, quales sunt parentes, patronus et liberi parentesque patroni, et in eum, qui aduersus ea egerit, poena constituta est. (3) in eam q. adusus ea egerit. — — — — — sua cura. na. C. unde omnes praeter Hefft. (cf. praeced. not.) dederunt quod nunc reuocauit. ed. m. 4. feceram: — — — — — q. adu. ea eg. poenam pecuniariam condemnat. (4) q. C. Qui... fuerit [ab] aduersario edd. praeter m. 3. 4. et Gn. omnes. c' (cum) a. in i. u. f. aduersarius Huschk. hia. (5) finitum fuerit C. inde cum Sau. edd. (praeter Hefft. et m. 3. 4. Gn. hia) habent: finitum fuerit

§ 183. Cf. § 3. I. tit. cit. 4. 16. Vid. § 46. 187. De in ius uocando: Dig. 2. 4. (imprim. LL. 23... 25. 11. 12.) Cod. 2. 2. § 12. I. de action. 4. 6. Paul. 2. D. ne quis eum qui in ius uoc. 2. 7. XII tabb. 1. 1... 3. Gothofr. et Dirks. Porphy. et Acro ad Horat. sat. 1. 9. 76. Plaut. Poenul. 5. 4. 59. sqq. Pers. 4. 9. §. sqq. Rud. 3. 6. 21. sqq. Cic. pro Quint. 19. 6. Plin. paneg. 36. De seruis in ius non uocandis Ulp. L. 3. D. h. t. Ter. Phorm. 2. 1. 62. (Seruum hominem causam orare leges non sinunt) cf. Plaut. Stich. 1. 37. Cure. 5. 2. 23. sqq. § 184. Cf. 3. 224. Aduocare ad uad.: Senec. ep. 8. 6. et ap. Augustin. de ciu. dei 6. 10. Capere u. garrulae ceruae: Ouid. Am. 1. 12. 23. Concipere u.: Cic. ad Q. frat. 2. 15. 2. Constituisse: Cic. de se-